
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПАРТИЗАНА

О внесении изменений в Положение о запрете пользования сотовыми 
телефонами во время учебного процесса

В связи с замечанием по Положению о запрете пользования 
мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ СОШ №8, 
сделанном в ходе проверки в феврале 2021 года прокуратурой ЦВО г. 
Краснодара работы МБОУ СОШ №8 по вопросам законодательства о запрете 
пользования мобильными телефонами во время учебного процесса 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Положение о запрете пользования мобильными 
телефонами во время учебного процесса в МБОУ СОШ №8 в части об 
ответственности за нарушение правил путём исключения пункта, 
предусматривающего изъятие телефона (срок -  до 01.03.2021, отв. -  
Гребенникова И.Ф., зам. директора по УВР).

2. Утвердить новую редакцию Положения о запрете пользования 
мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ СОШ №8 
(Приложение №1).

3. Разместить на сайте школы сканкопию новой редакции Положения о 
запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса в 
МБОУ СОШ №8 (срок -  до 05.03.21, отв. -  Черных А.В., учитель истории)

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ГЕННАДИЯ ИГНАТОВА
Красноармейская/Советская 7/41, Краснодар,350063,тел/факс (861) 268-53-44

e-mail: http://school8@kubannet.ru

ПРИКАЗ
02.03.2021 № 82

Л.И. Цимбал

http://school8@kubannet.ru


Приложение №1 
к приказу от 02.03.2021г. №82

ПОЛОЖЕНИЕ 
о запрете пользования мобильными телефонами 
во время учебного процесса в МБОУ СОШ №8 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Настоящие Правила устанавливаются для учащихся и работников школы и имеют своей 
целью способствовать улучшению организации режима работы МБОУ СОШ №8, защите 
гражданских прав всех субъектов образовательного процесса: обучающихся, родителей 
(законных представителей), учителей. Соблюдение Правил содействует повышению качества 
и эффективности получаемых образовательных услуг, гарантирует психологически 
комфортные условия учебного процесса.

2. УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ СОТОВЫХ ТЕЛЕФОНОВ В ШКОЛЕ
2.1 Любой Пользователь обязан знать и соблюдать следующие условия и правила пользования 
сотовыми телефонами в школе:

• во время уроков и учебных занятий телефон необходимо выключать и убирать;
• помнить, что ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце, 

родителях (законных представителях) владельца. За случайно оставленные в помещении 
образовательного учреждения телефоны школа ответственности не несет и поиском пропажи 
не занимается. Все случаи хищения имущества рассматриваются по заявлению в полицию, в 
соответствии с действующим законодательством.

3. ПОЛЬЗОВАТЕЛИ ИМЕЮТ ПРАВО
3.1. ВНЕ уроков применять мобильный телефон в здании школы как современное средство 
коммуникации: осуществлять звонки; посылать смс-сообщения; играть; обмениваться 
информацией; делать фото и видео съемку с разрешения снимаемого; слушать радио и музыку 
через наушники.

4. ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ
4.1. Использовать телефон НА УРОКЕ в любом режиме (в том числе как калькулятор, 
записную книжку).
4.2. Прослушивать радио и музыку без наушников.
4.3. Пропагандировать жестокость, насилие и порнографию посредством телефона.
4.4. Сознательно наносить вред имиджу школы.
4.5. Под каким-либо предлогом передавать мобильный телефон в чужие руки.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ
За нарушение настоящих Правил предусматривается следующая ответственность:
5.1. За однократное нарушение, оформленное докладной на имя директора, объявляется 
устное замечание.
5.2. За неоднократное систематическое нарушение обучающимися пункта 4 данного 
положения администрация имеет право привлечь родителей (законных представителей) этих 
обучающихся к ответственности (уклонение от воспитания согласно п.1 ч.4 ст.44 
Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании»). Родители обязаны обеспечить получение 
детьми общего образования и, следовательно, должны способствовать соблюдению детьми 
правил внутреннего распорядка школы по организации образовательного процесса.




